⁷³ Cfr. *conf.* XI, ix, 11.

⁷⁴ *Gn. litt.* I, ii, 6 (CSEL 28/1, p. 6, xi-xx): «Quid ergo dicemus? an id, quod intellegitur in sono uocis, cum dicitur: fiat lux, non autem ipse corporeus sonus, hoc bene intellegitur esse uox dei? et utrum hoc ipsum ad naturam pertineat uerbi eius, de quo dicitur: in principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum? cum enim de illo dicitur: omnia per ipsum facta sunt; satis ostenditur et lux per ipsum facta, cum dixit deus: fiat lux. quod si ita est, aeternum est quod dixit deus: fiat lux, quia uerbum dei, deus apud deum, filius unicus dei, patri coaeternus est [...]».

⁷⁵ *Gn. litt.* I, v, 11 (CSEL 28/1, p. 9, xiixiv): «Quod autem filius loquitur, pater loquitur, quia patre loquente dicitur uerbum, quod filius est, aeterno more, si more dicendum est, loquente deo uerbum coaeternum».

La posizione agostiniana, all'altezza del libro II del grande commentario letterale alla *Genesis*, appare però completamente capovolta. Il vescovo d'Ippona prende infatti in considerazione l'ipotesi, avallata nelle pagine dell'*Imperfectus liber*, secondo cui bisognerebbe intendere il binomio *fiat/et factum est* come se la creazione fosse avvenuta *quasi iussisse Filio Patrem*. Una simile convinzione appare del tutto priva di fondamento perché, oltre a non essere compatibile con l'unità della Trinità (*non convenit unitati Trinitatis*), non spiegherebbe come avrebbe potuto il Padre rivolgersi al Figlio, dal momento che è proprio quest'ultimo a rappresentare in senso proprio il *principale Verbum Patris*. Riferita al Dio uno e trino, l'azione del *dicere* deve essere dunque identificata con il *Verbum Patris*, che è *l'unigenitus Filius*, per mezzo del quale fu creato tutto ciò che è⁷⁶. Nelle pagine del *De Genesi ad litteram* la tesi del *Verbo dictum* viene dunque totalmente abbandonata a causa delle ricadute di carattere subordinazionista che essa poteva avere in rapporto alla dottrina trinitaria.

Anche nel libro XI del *De civitate Dei*, sebbene la questione non sia presa esplicitamente in esame, sembra che Agostino non avvalli in alcun modo l'ipotesi del *Verbo dictum*. Agostino afferma infatti che, accingendosi a considerare ogni singola creatura, occorre porsi tre quesiti fondamentali: innanzitutto bisogna cogliere l'identità della causa che l'ha posta in essere (*quis eam fecerit*), per mezzo di che cosa sia avvenuta tale operazione creatrice (*per quid fecerit*) e infine quale ragione abbia determinato la causa stessa ad agire (*quare fecerit*).

Risulta evidente come questi tre interrogativi siano finalizzati alla manifestazione del carattere trinitario della creazione divina. In un'unica breve sentenza, Agostino riunisce le rispettive risposte che suonano come una lapidaria fondazione di tutto ciò che si ritrova in seno all'*altitudo mystica* della divina Trinità: *Deus, per Verbum, quia bona est*⁷⁷. In rapporto alla creazione, il Padre è dunque *auctor excellens*, il Figlio *ars efficacissima Dei*, lo Spirito *summa causa boni*⁷⁸. Se poi si presta attenzione alla consistente esposizione del credo trinitario che apre il paragrafo ventiquattresimo, si può dire con certezza che ciò che ormai trova spazio nel pensiero agostiniano è unicamente la dottrina dell'*efficacissimum Verbum Dei*, ricorrendo, e non rivolgendosi, al quale Dio avrebbe posto in essere l'intera creazione.

⁷⁶ *Ivi* II, vi, 12 (CSEL 28/1, pp. 40-41, xxvi-iii): «sed non conuenit unitati trinitatis, ut filius quasi iussus fecisse intellegatur, spiritus autem sanctus nullo sibi iubente libere uidisse bonum esse, quod factum est. quibus enim uerbis iuberet filio pater, ut faceret, cum ipse sit principale uerbum patris, per quod facta sunt omnia? an eo ipso, quod scriptum est: fiat firmamentum, haec ipsa dictio uerbum est patris, unigenitus filius, in quo sunt omnia, quae creantur [...]».

⁷⁷ *civ.* XI, xxiii, 2 (CCL 48, pp. 342-343, lvi-lxiv): «Haec ergo tria, quae superius commendauimus, cum in unaquaque creatura requirantur, quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit, ut respondeatur: «Deus, per Verbum, quia bona est», utrum altitudine mystica nobis ipsa trinitas intimetur, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus, an aliquid occurrat, quod hoc loco scripturarum id accipiendum esse prohibeat, multi sermonis est quaestio, nec omnia uno uolumine ut explicemus urgendum est».

⁷⁸ Cfr. *ivi* XI, 21.

Rimane a questo punto insoluta un'ultima questione, alla quale tenterò di dar risposta brevemente e in modo sicuramente non esauriente. Essa riguarda la compatibilità tra la teologia trinitaria e la dottrina del *Verbo dictum* che si trova affermata in uno dei più tardi testi agostiniani, ossia la parte conclusiva dell'*Imperfectus liber*, aggiunta a completamento del *corpus* originario dell'opera in occasione della sua pubblicazione. Certamente, Agostino ha voluto in questo senso prevenire le accuse che potevano esser mosse al contenuto del suo primo commentario letterale, dimostrando come quest'ultimo non introduca in materia di teologia trinitaria alcuna forma di subordinazionismo.

Tuttavia, è lecito chiedersi se non sia solamente in un'ottica apologetica che Agostino si impegni nella conciliazione di queste istanze a prima vista divergenti. A tal proposito, Gilles Pelland⁷⁹ richiama l'attenzione su di un testo, in questo senso molto esplicito e significativo, facente parte del commento dedicato dal vescovo d'Ipbona al quarto Vangelo. Esponendo la propria esegesi di *Gv* 12, 49 (*Quia ego ex meipso non sum locutus*), Agostino nota l'affinità tra tale versetto e le parole pronunciate da Gesù in *Gv* 5, 26 (*Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar*). Entrambi i passi presi in considerazione sollevano infatti alcune identiche questioni: in che modo (*quomodo*) il Padre fu in grado di trasmettere al Figlio Unigenito la propria volontà (*mandatum*)? Quale parola gli venne in soccorso, se il Figlio stesso rappresenta il Verbo unico del Padre? Questi quesiti rivelano la problematicità dell'ipotesi secondo cui, tra il Padre e il Figlio, esisterebbe un rapporto di *inter-locuzione*.

Tuttavia, a ben guardare, le tesi del *Verbo dictum* e del *Verbum dictum* non si escludono vicendevolmente, ma raffigurano la medesima verità sotto diversi aspetti. L'affermazione secondo la quale *Pater dat mandatum Filio* esprime infatti il non essere *a seipso* della persona del Figlio, eternamente generata e consustanziale al Padre. D'altro canto, allorché l'Evangelista intende far riferimento al Figlio in quanto espressione del Padre, si trova dispiegata l'identificazione tra il *Filius Unigenitus* e il *Verbum/Sapientia Dei*, sulla quale poggia la tesi, predominante in Agostino, del *Verbum dictum*⁸⁰.

⁷⁹ Cfr. Pelland, *Cinq études*, cit., p. 155.

⁸⁰ *Io. ev. tr.* 54, 7 (CCL 36, pp. 461-462, i-xiii; xxi-xxiv; xlii-xlv): «Quia ego, inquit, ex meipso non sum locutus. Ideo se dicit non locutum ex seipso, quia non est ex seipso. Iam hoc saepe diximus; iam hoc tamquam notissimum non docere sed admonere debemus. Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar. Non laboraremus, si cum eis nos loqui sciremus, cum quibus superiora locuti sumus, et cum eis ipsis non omnibus, sed quae audierunt memoria retinentibus: nunc vero quia fortasse aliqui adsunt qui non audierunt, eisque sunt similes qui obliti sunt quod audierunt, propter illos perferant moras nostras qui audita meminerunt. Quomodo dat mandatum Pater unico Filio? Quo verbo loquitur Verbo, cum sit ipse Filius unigenitum Verbum? [...]ilius unicus est Verbum Patris, et Sapientia Patris; in illa sunt omnia mandata Patris. Neque enim Patris mandatum Filius aliquando nesciebat, ut eum necesse esset ex tempore habere quod antea non habebat [...]Dicitur autem mandatum datum, quia non est a seipso cui dicitur datum: et hoc est dare Filio sine quo nunquam Filius fuit, quod est gignere Filium qui nunquam non fuit».